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АНОТАЦІЯ

Лянь Юйцзінь. Методика підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі

герменевтичного підходу.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 - Середня освіта (Музичне мистецтво). Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Зміст анотації

Обов'язковим компонентом фахової музично-виконавської освіти

майбутніх учителів музичного мистецтва, як в Україні, так і в Китаї є

вокальна підготовка. У своїй практичній діяльності вчителю музики постійно

доводиться виконувати музичні твори і роз’яснювати учням їх художньо-

образний зміст. Обидва компоненти освітньої діяльності потребують від

учителя не тільки достатніх технічних навичок вокалізації, але й уміння

інтерпретації музичного твору. Однією з центральних проблем виконавської,

зокрема вокальної інтерпретації музичного твору є відтворення його стилю.

Без вирішення даної проблеми неможливо досягнути художньо переконливої

інтерпретації навіть найпростіших зразків навчального репертуару.

У даному дослідженні поставлена і розв'язана актуальна для фахової

музично-педагогічної освіти в Україні та Китаї проблема методичного

забезпечення процесу підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва

до стильової інтерпретації вокальних творів. Головною засадою даної

методики є герменевтичний підхід, реалізований у комплексі методів

формування інтерпретаційно-стильової готовності здобувачів музично-

педагогічної освіти.

Мета дослідження полягає в обгрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі
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герменевтичного підходу. Досягнення головної мети було забезпечено

розв'язанням п'яти поставлених завдань.

У ході розв'язання першого завдання було встановлено, що володіння

добре сформованими музично-виконавськими уміннями співу, а також

уміннями вербально-герменевтичної діяльності, які необхідні для кожного

учителя музичного мистецтва, мають спільну основу, а саме – здатність до

інтерпретації музичного твору. За результатами аналізу наукової літератури з

проблем музично-виконавської діяльності, питань теорії і методики фахової

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у класі вокалу, було

встановлено, що головним художньо-виконавським і педагогічним

орієнтиром музично-інтонаційної і словесної інтерпретації є стильові

властивості виконуваних музичних творів. На цих підставах формування

готовності до розуміння, відтворення і пояснення стилістики музичного

твору розглядається як одне з головних завдань виконавської підготовки

здобувачів музично-педагогічної освіти, зокрема їх підготовки у класі

вокалу. Готовність до стильової інтерпретації вокальних творів трактується в

дослідженні як необхідна фахова компетентність майбутнього вчителя

музичного мистецтва.

Поняття стильової інтерпретації музичного твору визначено як

втілення в музично-інтонаційній формі, або у формі вербального тексту, або

в іншій знаковій формі ідеального звукового образу даного твору, згідно з

уявленнями суб'єкта інтерпретації про його стильові властивості. Уявлення

про стильові властивості твору спираються на емпіричні та теоретичні

знання. Стильова інтерпретація може бути адекватною щодо стилістики

твору чи неадекватною. Адекватна стильова інтерпретація сприяє успішності

художньо значущого результату, хоча й не гарантує його досягнення.

Неадекватна стильова інтерпретація найчастіше приводить до руйнування

позитивного, художньо-цілісного враження від виконання твору або від

словесно-герменевтичних дій учителя.
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Сфера вокальної музики представлена у вигляді понятійної моделі, до

структури якої входять чотири базові галузі вокально-музичної практики

(фольклор, світська, релігійно-обрядова і масово-популярна музика), які, у

свою чергу мають свою структуру, представлену формальними типами

(наприклад, за критерієм тембральних та інших фізичних властивостей

голосу) і системами жанрів, що природно виникають в глибоких надрах

мистецької практики суспільства. Зазначено, що навчання співу, зокрема

процес виконавської підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва,

опирається на величезний масив музичних творів, які належать до різних

етнічних, жанрових, історичних і персональних стилів. Стислий нарис

жанрово-стильового різноманіття вокальної музики переконливо довів

необхідність постановки питання про стильову підготовленість кожного

вчителя чи викладача музичної культури до знання і розуміння мистецьких

стилів та здатності їх практичного втілення у виконавській діяльності.

Відповідно до другого завдання роботи було визначено поняття

готовності майбутнього вчителя музичного мистецтва до стильової

інтерпретації вокальних творів. Дана особистісна якість представлена у

вигляді понятійної моделі, яка поєднує чотири компоненти: 1) емпіричні

уявлення і теоретичні знання про стилі вокальної музики; 2) уміння музично-

виконавської інтерпретації вокального твору; 3) уміння словесної

інтерпретації стилістики твору; 4) мотивація дій, спрямованих на пізнання,

відтворення і педагогічну актуалізацію стилів вокальної музики в освітньому

процесі.

Третє і четверте завдання дослідження були розв'язані у другому

розділі дисертації. У підрозділі 2.1. уточнено поняття герменевтичного

підходу у контексті проблеми підготовки готовності майбутнього вчителя

музичного мистецтва до стильової інтерпретації музичного твору. Звернення

до герменевтичного підходу в методиці мистецької освіти означає відмову

від стихійних, суб'єктивних, необґрунтованих суджень щодо стилістики

художніх творів. Герменевтичний підхід трактує мистецькі стилі як знаки,
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що «вказують» на певні етнічні та історичні культури, жанри та мистецькі

індивідуальності. Даний підхід дозволяє адекватно розуміти, виконувати,

об'єктивно вивчати і обгрунтовано пояснювати стилі музичних творів.

Сутність і специфіка герменевтичного підходу в практиці формування

готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до стильової

інтерпретації вокальних творів полягає у спрямуванні методів, форм і умов

педагогічного впливу на здатність здобувачів освіти інтерпретувати

художньо-образний смисл цих творів, розуміти та реалізувати виконавські

завдання, пов'язані з їхніми стильовими властивостями. Визначено, що

герменевтичний підхід у педагогічній діяльності передбачає такі напрямки

активності здобувачів освіти та викладачів: музично-виконавські дії (робота

над інтерпретацією та звуковим оформленням композиторського твору);

словесно-риторичні дії (характеристики семантичних властивостей творів);

художньо-творчі дії (компонування, аранжування, імпровізація); спеціально

організовані дії, спрямовані на формування стильових уявлень.

Встановлено, що герменевтичний підхід обумовлює прийняття низки

педагогічних принципів, а саме: а) науковості стильової інтерпретації

музичних творів; б) критичності мислення; в) толерантності до

герменевтичних суджень; г) наочності, доступності та різноманітності

інформації; д) діалогічності як форми оволодіння знаннями; є) емоційної

насиченості педагогічних дій. Для досягнення поставленої мети дослідження

герменевтичний підхід поєднується з діяльнісним та культурологічним

освітніми підходами. Перший з них тягне за собою застосування принципів:

інтерактивного і проблемного навчання; перманентного моніторингу процесу

підготовки та ін. З культурологічним підходом корелюють принципи

мультикультурності та кроскультурності.

У підрозділі 2.2. представлено комплекс методів підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на

основі герменевтичного підходу. Методи репрезентовані за порядком,
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обумовленим моделлю відповідної готовності, розробленій у першому

розділі роботи.

Формування теоретичних і практичних уявлень про стилі вокальної

музики забезпечуються методами: оволодіння загальними методологічними

положеннями теорії художнього стилю; засвоєння принципів системного

відбиття художньо-стильового простору європейської культури;

ознайомлення з жанровою системою європейської вокальної музики, з

типовою семантикою і типами композиції вокальних творів. Запропоновано

алгоритмізований метод формування стильових понять; методи підготовки

здобувачів освіти до стильової атрибуції музичних творів, формування їхньої

здатності до виявлення конотативного смислу художніх текстів.

Формування умінь словесної інтерпретації художньо-образного змісту

художніх артефактів здійснюється на основі методів: осмислення зразків

музичного екфразису; створення власного словника авторських та

редакторських ремарок до музичних творів, опанованих у процесі здобуття

освіти; інтерактивного методу (командна гра-змагання «Словесний портрет

персонального стилю»).

Здатність до відтворення звукової форми вокального твору згідно з його

стилістикою забезпечується методами: художнього перекладу тексту

вокального твору; опанування образу ліричного героя вокального твору;

послідовних дій зі створення проєкту стильової інтерпретації художнього

твору. Останній метод передбачає: збирання інформації про конкретний

музичний твір, призначений для виконання; занурення в мистецький контекст

твору; роботу зі словесним текстом, створення чіткого звукового уявлення;

експериментування зі звуковою формою твору, порівняльного аналізу різних

версій виконання і уточнення звукового уявлення. Визначено умови

ефективності впровадження запропонованих методів, як-от: доцільна

селекція вокальних творів, призначених для засвоєння в класі вокалу;

дотримання принципу стимулювання творчості; робота з формування

установки сприйняття і оцінювання стилістики твору та його інтерпретації.
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Розв'язанню п'ятого завдання дослідження присвячений третій розділ

роботи. У ньому представлена методика педагогічної діагностики рівня

готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до стильової

інтерпретації вокальних творів, що здійснюється за чотирма критеріями: а)

гностичним (з показниками рівня теоретичних уявлень про стилі вокальної

музики і рівня практичних знань стилістики вокальної музики); б) вербально-

герменевтичний (показники – повнота і коректність словесної характеристики

стилю та риторична якість вербальної репрезентації стилістики твору); в)

музично-перформативним (показники – якість стилістично обумовлених

репродуктивно-виконавських дій та якість стилістично коректних творчо-

виконавських дій); г) інтенціональним (показники – рівень інтересу до

стилістики вокальних творів та роботи над стилем вокальних творів у

педагогічному процесі).

Результати констатувального експерименту дозволили розрізнити

чотири рівні готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до

стильової інтерпретації вокальних творів: високий рівень фахової здатності

та умотивованості (виявило 5,36% осіб), достатній – 8,93%, середній –

11,61%, низький – 74,11% (апріорі всі учасники експерименту мали деякий

рівень уявлень про музичні стилі).

Формувальний експеримент мав два етапи. Цілями його першого

(базового) етапу було, перш за все, розширення тезаурусу чуттєвих уявлень і

наукових знань про стилі вокальної музики шляхом активного слухового

сприйняття, аналізу і ескізного виконання індивідуально підібраної низки

вокальних творів, які презентують широке коло жанрових, історичних,

етнічних і персональних стилів музичного мистецтва. Другою ціллю базового

етапу була підготовка вокального апарату здобувачів освіти до подолання

технічних складностей, обумовлених певними стилями вокалізації. Третя

ціль полягала у накопиченні вербальних і риторичних засобів

герменевтичного аналізу вокальних творів. Четверта ціль – викликати

зацікавлення художніми засобами різноманітних стилів вокальної музики, а
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також інтелектуальним завданням їх розрізнення та понятійної атрибуції.

Були застосовані методи моделювання стильового простору європейської

вокальної музики; формування стильових понять на основі визначеного

алгоритму дій; створення персонального словника авторських та редакційних

ремарок до нотного тексту вокального твору; практичного засвоєння

екфразису; вокальних вправ з технічної підготовки до відтворення найбільш

поширених типів вокального інтонування.

Другий етап формувального експерименту був охарактеризований як

творчий. Він був присвячений формуванню здатності майбутніх учителів

музичного мистецтва до подолання інерції суто репродуктивних, шаблонних

виконавських дій, стереотипних стильових характеристик. Його головною

ціллю було досягнення творчого рівня музично-стильового мислення та

звукотворчих дій. З цієї причини на другому етапі експерименту значно

зросла функція методів роботи, які активізують креативні уміння здобувачів

освіти, як от: метод виявлення конотативних смислів у тексті твору; метод

художнього перекладу музично-поетичного тексту вокальної композиції;

метод роботи над образом ліричного героя; метод створення проєкту

виконавської версії твору.

Проведений на завершення експерименту діагностичний зріз і

статистична обробка результатів дослідження показали, що за усіма

критеріями і в цілому здобувачі освіти у ЕГ істотно покращили рівень

готовності до стильової інтерпретації вокальних творів. Якщо за

результатами діагностичного зрізу наприкінці базового етапу ніхто з

учасників ЕГ не продемонстрував високого рівня готовності, достатній

рівень показали – 10,71%, середній – 28,57% і низький – 60,71%, то на

завершення формувального експерименту вищий рівень продемонстрували

17,85% , достатній - 50% , середній – 21,43% і низький – 10,71%.

Статистичну розбіжність між показниками експериментальної та контрольної

груп було перевірено за критерієм Фішера. Виявлено, що отримане

емпіричне значення (φ*емп = 3,6271) є більшим за критичне значення (𝜑кр
∗ =
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2,31), що вказує на його приналежність зоні статистичної значущості на вісі

Фішера. Такий розрахунок підтверджує ефективність запропонованої у

дослідженні методики.

Ключові слова: вчитель музичного мистецтва, мистецтво співу,

вокальна педагогіка, музично-виконавська підготовка, методика, стиль

мистецтва, вокальні жанри, інтерпретація, вокальний твір, герменевтичний

підхід, теоретичні та емпіричні знання, художній образ.
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Contents of the abstract

Vocal training is a compulsory component of the professional musical-

performing education of future music teachers, both in Ukraine and in China. In his

practical activity, a music teacher has to perform a vocal musical work,as well as ,

to explain to students its form , artistic and figurative content. Both components of

educational activity require not only the teacher’s sufficient technical skills of

vocalization and verbal speech. No less important is the ability to interpret a

musical work. One of the central problems of performing, in particular vocal

interpretation of a vocal work, is the adequate reproduction of its style. Without

solving this problem, it is impossible to achieve an artistically convincing

interpretation of even the simplest examples of the educational repertoire.

This study states and solves the problem of methodological support for the

process of training future musical art teachers in the stylistic interpretation of vocal

works, which is relevant to the professional musical and pedagogical education in

Ukraine and China. The main principle of this methodology is the hermeneutic
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approach, implemented in a set of methods for forming the interpretative and

stylistic readiness of an applicants for musical and pedagogical education.

The purpose of the study is to substantiate, develop and test in practice in the

process of experiment the methodology for training future musical art teachers in

the stylistic interpretation of vocal works based on the hermeneutic approach. The

achievement of the main goal was ensured by solving five tasks.

In the course of the first task solving, it was established that the possession

of well-formed musical and performing singing skills, as well as the skills of

verbal and hermeneutic activity, which are necessary for every musical art teacher,

have a common basis, namely the ability to interpret a musical work. According to

the results of the analysis of scientific literature on the musical and performing

activity problems ,on the problems of theory and methodology of professional

training of future musical art teachers in the vocal class, it was established that the

main artistic, performing and pedagogical reference point of interpretation (both

musical ,intonation, and verbal) is the stylistic properties of the performed musical

works. On these grounds, the formation of readiness to understand, reproduce and

explain the stylistics of a musical work is considered one of the main tasks for the

performing training of applicants for musical and pedagogical education, in

particular their training in the vocal class. On these grounds, the readiness for

stylistic interpretation of vocal works is interpreted in the study as a necessary

professional competence of a future musical art teacher.

The concept of stylistic interpretation of a musical work is defined as the

embodiment of the ideal sound image of a given work into musical and intonation


[…]


ДОДАТОК «Г»

1) La Capilla de la Virgen del Rosario, anexa al Templo de Santo Domingo en la

ciudad de Puebla, México; 2) Poeppelmann (1662-1736)_Hornblower from 'The

Quiet Music'_1726_Gross-Sedlitz Park near Dresden; 3) Якоб Йорданс.

«Бобовий король».
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ДОДАТОК «Д»

А) Ян Брейгель. Мисливці на снігу; б) Каспар Фридрих. Цвинтар під

снігом. в) Клод Моне. Стіг сіна
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ДОДАТОК «Е»

А) Оскар Кокошка. Автопортрет; б) Егоном Шиле. Автопортрет; в)

Арнольд Шенберг. Автопортрет.
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ДОДАТОК «Є»

Будинок Полтавського земства (Краєзнавчого музею Полтави), створений

за проєктом Василя Кричевського.
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ДОДАТОК «Ж»

Пісня Арнольда Шенберга. «Схвильований»
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Словесний текст пісні А. Шенберга «Схвильовані»

А) Словесний текст пісні А. Шенберга «Схвильовані» на текст Готтфріда

Келлера (1819 - 1890). «Die Aufgeregten» by Gottfried Keller (1819 - 1890);

Б) Нотний текст пісні А. Шенберга «Die Aufgeregten».

Welche tief bewegten

Lebensläufchen,

Welche Leidenschaft, welch' wilder

Schmerz!

Eine Bachwelle und ein

Sandhäufchen

Brachen gegenseitig sich das Herz!

Eine Biene summte hohl und stieß

Ihren Stachel in ein Rosendüftchen,

Und ein holder Schmetterling zerriß

Den azurnen Frack im Sturm der

Mailüftchen!

Und die Blume schloß ihr

Heiligtümchen

Sterbend über dem verspritzten Tau!

Welche tief bewegten

Lebensläufchen,

Welche Leidenschaft, welch wilder

Schmerz!

Як глибоко хвилюють ці маленькі

життя,

Яка пристрасть, який дикий біль!

Струмок і купа піску

Розбили серця одне одному!

Бджола глухо загуділа і встромила

Своє жало в ароматну троянду,

І прекрасний метелик розірвав

Свій блакитний фрак, підхоплений

травневим вітерцем!

І квітка зачинила сврє маленьке

святилище,

Вмираючи під розсіяною росою!

Як глибоко хвилюють ці маленькі

життя,

Яка пристрасть, який дикий біль!
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ДОДАТОК «З»

Фрагмент хорової п'єси Б. Лятошинського «Менует» (слова невідомого

автора ХІХ століття).
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ДОДАТОК «І»

Нотний текст (початок) пісні Фредерика Шопена «Бажання».

Твори портретного жанру. Роботи польських живописців.
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ДОДАТОК «К»

Твори портретного жанру. Роботи польських живописців.

(до обговорення пісні Ф.Шопена «Бажання»)
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ДОДАТОК «Л»

Ілюстрації до описання методу створення проєкту стильової інтерпретації

художнього твору - ілюстрації до трагедії «Фауст» Й.В. Гете – образ

Гретхен (Маргарити).
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ДОДАТОК «М».

Приклади до описання методу створення проєкту стильової

інтерпретації художнього твору. Текст пісні Франца Шуберта «Gretchen

am Spinnrad»: а) аутентичний текст Йогана Вольфганга Гете (фрагмент 15

картини драми «Фауст»); б) буквальний (підрядковий) переклад

аутентичного тексту Гете на українську мову; в) поетичний переклад

Миколи Лукаша аутентичного тексту Гете на українську мову; г) переклад

аутентичного тексту Гете на китайську мову; д) переклад даного тексту на

російську мову Пастернака; є) еквіритмічний переклад даного тексту на

російську мову Е. Губера

а

Meine Ruh ist hin,

Mein Herz ist schwer,

Ich finde sie nimmer

Und nimmermehr.

Wo ich ihn nicht hab,

Ist mir das Grab,

Die ganze Welt

Ist mir vergällt,

Mein armer Kopf

Ist mir verrückt,

Mein armer Sinn

Ist mir zerstückt.

Meine Ruh ist hin,

Mein Herz ist schwer,

Ich finde sie nimmer

Und nimmermehr.

Nach ihm nur schau ich

Zum Fenster hinaus,

Nach ihm nur geh ich

б

Мій спокій зник,

На серці важко,

Я ніколи його не знайду,

Більше ніколи.

Де його немає,

Там моя могила,

Весь світ

Гіркий для мене,

Моя бідна голова

Божеволіє,

Мій бідний розум

Розривається.

Мій спокій зник,

На серці важко,

Я ніколи його не знайду,

Більше ніколи.

Лише його я

Виглядаю у вікно,

Лише заради нього

в

На серці жаль,

Мій спокій зник

І вже не вернеться

Повік, повік.

Де його нема —

Могильна тьма,

І білий світ —

Зів'ялий цвіт.

В голівоньці

Журба тяжка,

На думоньці

Печаль гірка.

На серці жаль,

Мій спокій зник

І вже не вернеться

Повік, повік.

Я виглядаю

Його в вікно,

Я дожидаю

250

Aus dem Haus.

Sein hoher Gang,

Sein’ edle Gestalt,

Seines Mundes Lächeln,

Seiner Augen Gewalt,

Und seiner Rede

Zauberfluss,

Sein Händedruck,

Und ach, sein Kuss!

Meine Ruh ist hin,

Mein Herz ist schwer,

Ich finde sie nimmer

Und nimmermehr.

Mein Busen drängt

Sich nach ihm hin,

Ach dürft’ ich fassen

Und halten ihn,

Und küssen ihn,

So wie ich wollt’,

An seinen Küssen

Vergehen sollt’.

Meine Ruh ist hin,

Mein Herz ist schwer

Останні 2 рядки додані

Шубертом

Я виходжу з дому.

Його струнка хода,

Його шляхетний образ,

Посмішка його вуст,

Його владний плогляд

І його мовлення

Чарівний потік,

Потиск його руки,

І, ах, його поцілунок!

Мій спокій зник,

Моє серце важке,

Я ніколи його не знайду

І більше ніколи.

Моя душа прагне

До нього,

О, якби могла схопити і

Обняти його,

І цілувати його,

Як би я хотіла,

В його поцілунках

Пропасти.

Його давно.

Ой коли б прийшов,

Хорош, ласкав,

Пройняв очима,

Словом заграв,

Посмішкою

Зачарував,

Потиснув руку,

Поцілував!

На серці жаль,

Мій спокій зник

І вже не вернеться

Повік, повік…

До нього рветься

Душа моя,

Його обняти

Жадаю я,

І цілувати,

І любо мліть,

В його цілунках

І смерть зустріть.

г

我的平静消失了，

我的心沉重无比，

我再也找不到它了，

д

Что сталось со мной,

Я словно в чаду,

Минуты покоя

Себе не найду,

є

Тяжка печаль

И грустен свет,

Ни сна, ни покоя,
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而且再也找不到了。

没有他的地方，

就是我的坟墓，

整个世界

都为我而苦涩，

我可怜的头脑

已经疯狂，

我可怜的心灵

已经支离破碎。

我的平静消失了，

我的心沉重无比，

我再也找不到它了，

而且再也找不到了。

我只为他，

透过窗外，

我只为他，

走出屋外。

他昂首阔步，

他高贵的身影，

他嘴角的微笑，

他眼神的神采，

他流畅迷人的言语，

他紧握的双手，

唉，还有他的吻！

我的平静消失了，

我的心沉重无比，

我再也找不到它了，

而且再也找不到了。

我的心渴望着

他，

Чуть он отлучится, забьюсь, как

в петле -

И я не жилица

На этой земле.

В догадках угрюмых хожу, чуть

жива,

Сумятица в думах,

В огне – голова.

Что сталось со мной,

Я словно в чаду,

Минуты покоя

Себе не найду.

Гляжу, цепенея,

Часами в окно,

Заботой моею

Все заслонено,

И вижу я живо

Походку его,

И стан горделивый,

И глаз колдовство

И, слух мой чаруя,

Течет его речь,

И жар поцелуев

Грозит меня сжечь,

Что сталось со мною,

Я словно в чаду,

Минуты покоя

Себе не найду,

Где духу набраться, чтоб страх

победить,

Рвануться, прижаться, руками

обвить,

Я все б позабыла

С ним наедине,

Хотя б это было (3 р.)

Погибелью мне

Хотя б это было погибелью

мне

Мне, бедной (2 р.) нет!

Когда его

Со мною нет,

Могилой кажется

Мне свет.

Потух, поблёк

Мой бедный ум,

Нет ясных чувств,

Нет светлых дум.

Тяжка печаль

И грустен свет,

Ни сна, ни покоя,

Мне, бедной, нет!

В окошко глядя,

О нём грущу,

Повсюду встречи

С ним ищу.

Его ищу я, -

Не нахожу.

Его улыбка

И жар стастей,

И стан высокий,

И блеск очей.

Волшебный звук

Его речей,

Пожатье рук,

Его поцелуй!

Тяжка печаль и грустен свет, ни

сна, ни покоя, мне, бедной,

мне, бедной, нет!

О нем грущу

И плачу я,
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哦，但愿我能紧紧抓住他，

拥抱他，

亲吻他，

就像我渴望的那样，

并在他的吻中死去。

О нём томится

Душа моя,

Зачем не могу я

За ним лететь,

Обнять и млеть (2 р.), Зачем не

могу я

За ним лететь,

И в поцелуе

С ним умереть (2 р.)

Тяжка печаль и грустен свет!
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ДОДАТОК «Н»

Критерії оцінки рівня підготовленості майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів

КРИТЕРІЇ ОЦІНКИ РІВНЯ

ПІДГОТОВЛЕНОСТІ

гнос-

тични

й

рито-

ричний

музично

-

перфор

ма-

тивний

Інтен-

ціонал

ьний

за

всім

а

КОНСТАТУВАЛЬ

НИЙ експеримент

20% 15% 30% 20%

ФОРМУВАЛЬНИЙ

експеримент

1

етап

контрольн

а група

25 16 35 23

експериме

н-тальна

група

40 20 38 45

2

етап

контрольн

а група

35 20 37 25

експериме

н-тальна

група

70 40 58 65
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ДОДАТОК «О»

1) і 2) Робота зі студентами над анкетуванням (діагностичний

експеримент). 3) Робота в класі вокальної підготовки над стильовою

інтерпретацією твору.

255

256

Додаток «П».

Довідка про впровадження методики
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