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Актуальність дисертаційного дослідження Лянь Юйцзінь визначається

сучасними вимогами до професійної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва, що поєднують музично-виконавські вміння та

здатність педагогічно пояснювати художньо-образний зміст музичних творів.

У сучасній музично-педагогічній практиці спостерігається значна увага до

технічної підготовки та репродуктивного виконання, тоді як питання

формування вмінь стилістичної інтерпретації вокальних творів залишається

недостатньо вивченим, що зумовлює обґрунтування методик, які б

комплексно враховували музично-теоретичні знання, виконавські навички,

вербальне осмислення та мотиваційні компоненти діяльності студентів.

В умовах глобалізації та активного обміну культурними традиціями

зростає значення культурологічного та герменевтичного підходів у

підготовці педагогів у галузі мистецької освіти. Здатність майбутнього

вчителя музичного мистецтва до стилістично обґрунтованої інтерпретації

творів стає важливою компетентністю не лише для особистого професійного

розвитку, а й для забезпечення високого рівня навчання співу молодого

покоління. Недостатня увага до формування цієї компетентності у процесі

фахової підготовки може обмежувати розвиток творчого мислення студентів

та їх здатність передавати учням комплексне розуміння стилю та художньої

образності музичних творів.

Таким чином, дослідження проблеми підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі

герменевтичного підходу має високу теоретичну та практичну цінність. Воно

спрямоване на створення ефективної педагогічної моделі, що інтегрує

теоретичні знання, виконавські вміння, вербальні навички та мотиваційні

чинники, що забезпечує комплексний розвиток професійної компетентності

студентів та підвищує якість освітнього процесу.

Лянь Юйцзінь розроблено чітку та логічну структуру дисертації, в якій

усі складові взаємопов’язані, що сприяє послідовному викладу матеріалу.

Дисертанткою вирішено завдання дослідження, а саме: розкрито

сутність феномена стильової інтерпретації вокальних творів як фахової

компетентності майбутнього вчителя музичного мистецтва; визначено

поняття і побудовано модель готовності майбутнього вчителя музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів; обґрунтовано

необхідність застосування герменевтичного підходу в підготовці майбутніх

учителів музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів;

на основі герменевтичного підходу розроблено комплекс методів і

педагогічних умов підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

стильової інтерпретації вокальних творів; визначено критерії, показники і

засоби педагогічної діагностики готовності майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокального твору і перевірено

ефективність розробленої методики в процесі експериментальної роботи.

Аналізуючи наукову новизну дослідження, варто звернути увагу на такі

ключові аспекти: теоретично обґрунтовано і практично підтверджено

доцільність залучення герменевтичного підходу в процесі музично-

виконавської підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

стильової інтерпретації вокальних творів; у контексті теорії та методики

фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва визначено

поняття стильової інтерпретації музичних творів; розроблено модель

готовності здобувача освіти до стильової інтерпретації, компонентами якої

визначено: а) теоретичні знання про стильовий простір мистецтва;

б) емпіричні знання про стилі вокальної музики; в) музично-виконавські та

вербально-риторичні уміння; г) професійна мотивація академічної діяльності;

обґрунтована і доведена методична ефективність герменевтичного підходу в

сполученні з діяльнісним та культурологічним підходами у сфері музично-

виконавської підготовки здобувачів освіти; здійснено методичну розробку

теорії багатомірного стильового простору музичної практики, згідно з якою

кожній твір розглядається у чотирьох стильових вимірах: жанровому,

історичному, етнічному і персональному; розроблено й апробовано на

практиці методику підготовки до стильової інтерпретації вокального твору;

визначено умови ефективності впровадження запропонованих методів, а

саме: доцільна з погляду стильового простору музики селекція творів,

призначених для засвоєння в класі вокалу; дотримання принципу

стимулювання творчості; дії, спрямовані на формування установки

сприйняття і оцінювання стилістики твору та його інтерпретації. розреблено

методику педагогічної діагностики готовності майбутнього вчителя

музичного мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів за чотирма

критеріями (гностичним, вербально-герменевтичним, музично-

перформативним, інтенціональниим); у контексті музично-педагогічної

методології уточнено поняття стилю інтерпретації, стильової атрибуції,

екфразису, конотативного смислу, ліричного герою вокального твору.

Лянь Юйцзінь у першому розділі дисертації на основі аналізу наукової

літератури з питань музичної інтерпретології, теорії та історії музично-

виконавської діяльності, методологічних і методичних засад фахової

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва було зроблено низку

важливих висновків. Зокрема, встановлено, що кожний учитель музичного

мистецтва має володіти добре сформованими музично-виконавськими

уміннями, зокрема уміннями співу як найбільш природного, універсального і

поширеного виду музикування. До обов’язків учителя належить також

здатність до вербально-герменевтичної діяльності, зокрема роз’яснення

учням художньо-образного змісту музичних творів. Обидві складові фахової

діяльності вчителя потребують уміння інтерпретації музичного твору, де

головним художньо-виконавським і педагогічним орієнтиром інтерпретації є

стильові властивості виконуваних творів.

У роботі визначено поняття стильової інтерпретації музичного твору як

втілення у музично-інтонаційній формі, у формі вербального тексту або

іншій знаковій формі ідеального звукового образу твору відповідно до

уявлень суб’єкта інтерпретації про його стильові властивості. Ці уявлення

можуть бути свідомими або неусвідомленими, обидва напрямки ґрунтуються

на набутому досвіді: неусвідомлена стильова інтерпретація спирається на

емпіричні знання та суб’єктивні відчуття стилю, а свідомі уявлення

переважно спираються на теоретичні (наукові) знання.

Авторка підкреслює, що стильова інтерпретація може бути адекватною

або неадекватною щодо стилістики твору. Адекватна стильова інтерпретація

сприяє успішності художньо значущого результату, тоді як неадекватна

найчастіше призводить до руйнування позитивного, художньо-цілісного

враження від виконання твору або від словесно-герменевтичних дій учителя,

викладача, критика, пропагандиста чи дослідника.

Було визначено поняття готовності майбутнього вчителя музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів, що передбачає

поєднання чотирьох компонентів: 1) емпіричні уявлення і теоретичні знання

про стилі вокальної музики; 2) уміння музично-виконавської інтерпретації

вокального твору; 3) уміння словесної інтерпретації стилістики твору;

4) мотивація дій, спрямованих на пізнання, відтворення і педагогічну

актуалізацію стилів вокальної музики в освітньому процесі.

У другому розділі на особливу увагу заслуговує уточнення поняття

герменевтичного підходу в контексті підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до стильової інтерпретації музичного твору. Визначено,

що герменевтичний підхід передбачає активність здобувачів освіти та

викладачів у таких напрямах: музично-виконавські дії; словесно-риторичні

дії; художньо-творчі дії; спеціально організовані дії, спрямовані на

формування стильових уявлень. Він також обумовлює прийняття низки

педагогічних принципів: науковості, критичності мислення, толерантності до

герменевтичних суджень, наочності, доступності та різноманітності

інформації, діалогічності як форми оволодіння знаннями, емоційної

насиченості педагогічних дій. Для досягнення мети дослідження

герменевтичний підхід поєднано з діяльнісним та культурологічним

освітніми підходами, що передбачають застосування принципів

інтерактивного та проблемного навчання, перманентного моніторингу,

мультикультурності та кроскультурності. Дисертанткою представлено

комплекс методів підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до

стильової інтерпретації вокальних творів і зроблено наголос на тому, що

ефективність впровадження методів визначається доцільною селекцією

вокальних творів, дотриманням принципу стимулювання творчості та

постійною роботою над формуванням установки сприйняття і оцінювання

стилістики твору та його інтерпретації.

У третьому розділі Лянь Юйцзінь науково обґрунтовано критерії для

визначення рівня готовності здобувача освіти до регламентованої стильової

інтерпретації твору: гностичний, вербально-герменевтичний, музично-

перформативний, інтенціональний.

Формувальний експеримент дисертанткою впроваджувався у два етапи.

Перший (базовий) етап був спрямований на розширення тезаурусу чуттєвих

уявлень і наукових знань про стилі вокальної музики через слухове

сприйняття, аналіз і ескізне виконання індивідуально підібраних творів,

підготовку вокального апарату до технічних складностей стилів вокалізації,

накопичення вербальних і риторичних засобів герменевтичного аналізу та

формування зацікавленості художніми засобами різноманітних стилів. Було

застосовано методи моделювання стильового простору, формування

стильових понять за алгоритмом дій, створення персонального словника

ремарок, практичного засвоєння екфразису та вокальних вправ.

Другий (творчий) етап спрямовувався на подолання репродуктивних і

стереотипних виконавських дій, досягнення творчого рівня музично-

стильового мислення та звукотворчих дій. Використовувалися методи

виявлення конотативних смислів, художнього перекладу музично-

поетичного тексту, роботи над образом ліричного героя та створення проєкту

виконавської версії твору.

Проведений діагностичний зріз і статистична обробка показали, що у

випробовуваних експериментальної групи суттєво покращився рівень

готовності до стильової інтерпретації вокальних творів за всіма критеріями.

Перевірка за критерієм Фішера підтвердила статистичну розбіжність між

показниками експериментальної та контрольної груп, що засвідчує

ефективність запропонованої методики.

Позитивно оцінюючи наукові здобутки Лянь Юйцзінь, звернемо увагу

на деякі зауваження до поданої дисертації:

1. Було б доцільно більш наочно окреслити вихідні дані на початку

формувального експерименту, в якому брали участь 28 осіб в

експериментальній групі та 31 особа в контрольній групі, щоб забезпечити

повне розуміння динаміки змін в підготовці майбутніх учителів музичного

мистецтва до стильової інтерпретації вокальних творів на основі

герменевтичного підходу наприкінці базового етапу формувальної роботи.

2. У тексті дисертаційної роботи місцями зустрічаються дрібні мовні та

стилістичні неточності у вживанні термінів і словосполучень, а також огріхи

технічного характеру.

Висновок: дисертаційна робота на тему «Методика підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до стильової інтерпретації

вокальних творів на основі герменевтичного підходу» є оригінальним,

завершеним дослідженням, актуальним у сучасних умовах розвитку

мистецької освіти. В роботі Лянь Юйцзінь продемонстровано науково

обґрунтовані результати, показано володіння методологією наукових
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